ZIRIDAVA STUDIA ARCHAEOLOGICA 28

2014

Abbreviations

ActaArchHung	Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae. Budapest.						
ActaHist	Acta Historica. Szeged.						
Acta Siculica	Acta Siculica. Sfântu Gheorghe.						
Aluta	Aluta. Revista Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe.						
Alba Regia	Alba Regia. Annales Musei Stephani Regis. Székesfehérvár.						
AMN	icta Musei Napocensis. Cluj-Napoca.						
AMP	Acta Musei Porolissensis. Muzeul Județean de Istorie și Artă Zalău. Zalău.						
ATS	Acta Terrae Septemcastrensis. Sibiu.						
AISC	Anuarul Institutului de studii clasice Cluj Napoca. Cluj-Napoca.						
AnB S.N.	Analele Banatului – serie nouă. Timișoara.						
Apulum	Apulum. Alba-Iulia.						
AÉ	Archaeologiai Értesitõ. Budapest.						
Areopolisz	Areopolisz. Történelmi- és társadalomtudományi tanulmányok Odorheiu Secuiesc / Székelyudvarhely.						
ArhMed	Arheologia Medievală. Iași.						
ArchRozhl	Archeologické Rozhledy. Praga.						
ArhVest	Arheološki Vestnik. Ljubljana.						
Banatica	Banatica. Muzeul Banatului Montan. Reșița.						
BHAUT	Bibliotheca Historica et Archaeologica Universitatis Timisiensis.						
BAR International Series	British Archaeological Reports, International Series. Oxford.						
BAM	Brukenthal Acta Musei. Sibiu.						
ВММК	A Békés Megyei múzeumok közleményei, Békéscsába.						
CAH	Communicationes Archaeologicae Hungariae. Budapest.						
Cerc. Arh.	Cercetări Arheologice. București.						
CIL	Corpus Inscriptionum Latinarum.						
CIMRM	Corpus Inscriptionum et Monumentorum Religionis Mithriacae.						
CCA	Cronica Cercetărilor arheologice din România. București.						
Crisia	Crisia, Muzeul Țării Crișurilor. Oradea.						
Dacia N.S.	Dacia. Recherches et Découvertes Archéologiques en Roumanie, București; seria nouă (N.S.): Dacia. Revue d'Archéologie et d'Histoire Ancienne. București.						
DissArch	Dissertationis Archaelogicae (Budapest).						
Dolg	Dolgozatok. Szeged.						
EphNap	Ephemeris Napocensis. Cluj-Napoca.						
EL	Erdővidéki Lapok. Barót/Baraolt.						
EM	Erdélyi Múzeum. Kolozsvár/Cluj-Napoca.						
Isis	Isis. Erdélyi Magyar Restaurátor Füzetek. Cluj-Napoca / Kolozsvár.						
JbRGZM	Jahrbuch des Römisch-Germanischen Ztentralmuseums Mainz. Mainz.						
Marisia	Marisia. Studii și materiale. Arheologie – Istorie – Etnografie. Târgu-Mureș.						
MCA	Materiale și Cercetări Arheologice. București.						

274 • Abbreviations

MFMÉ StudArch	A Móra Ferenc Múzeum Évkönyve. Studia Archaeologica. Szeged.
MFMÉ MonArch	A Móra Ferenc Múzeum Évkönyve. Monumenta Archeologica. Szeged.
OpArch	Opvscvla Archaeologica. Zagreb.
OpHung	Opuscula Hungarica. Budapest.
Pontica	Pontica, Constanța.
PZ	Prähistorische Zeitschrift. Berlin.
RMM-MIA	Revista Muzeelor și Monumentelor – seria Monumente Istorice și de Artă. București.
Sargeția NS	Sargeția NS. Deva.
SlovArch	Slovenská Archeológia. Nitra.
Soproni Szemle	Soproni Szemle kulturtörténeti folyóirat. Sopron.
StudCom	Studia Comitatensia. Tanulmányok Pest megye múzeumaiból. Szentendre.
ŠtudZvesti	Študijne Zvesti Arheologického Ústavu Slovenskej Akademie Vied. Nitra.
Stud. și Cerc. Num.	Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie. București.
SCIVA	Studii și Cercetări de Istorie Veche (și Arheologie). București.
StComSatuMare	Studii și Comunicări. Satu Mare.
Thraco-Dacica	Thraco-Dacica. București.
VMMK	A Veszprém megyei Múzeumok Közleményei. Veszprém.
VTT	Veszprémi Történelmi Tár. Veszprém.
Ziridava	Ziridava, Complexul Muzeal Arad. Arad.

MUSEUM ARAD



ZIRIDAVA STUDIA ARCHAEOLOGICA

28 2014

Editura MEGA Cluj-Napoca 2014

MUSEUM ARAD

EDITORIAL BOARD

Editor-in-chief: Peter Hügel. Editorial Assistants: Florin Mărginean, Victor Sava.

EDITORIAL ADVISORY BOARD

M. Cârciumaru (Târgoviște, Romania), S. Cociș (Cluj-Napoca, Romania), F. Gogâltan (Cluj-Napoca, Romania), S. A. Luca (Sibiu, Romania), V. Kulcsár (Szeged, Hungary), T. Miklós (Budapest, Hungary), J. O'Shea (Michigan, USA), K. Z. Pinter (Sibiu, Romania), I. Stanciu (Cluj-Napoca, Romania), I. Szatmári (Békéscsaba, Hungary).

In Romania, the periodical can be obtained through subscription or exchange, sent as post shipment, from Museum Arad, Arad, Piata G. Enescu 1, 310131, Romania. Tel. 0040–257–281847.

ZIRIDAVA STUDIA ARCHAEOLOGICA

Any correspondence will be sent to the editor: Museum Arad Piata George Enescu 1, 310131 Arad, RO e-mail: ziridava2012@gmail.com

The content of the papers totally involve the responsibility of the authors.

Layout: Francisc Baja, Florin Mărginean, Victor Sava

ISSN-L 1224-7316



EDITURA MEGA | www.edituramega.ro e-mail: mega@edituramega.ro

Contents

Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev	
Percentages in the Study of neolithic Pottery	7
Székely Zsolt	
Contributions to the history of archaeological research in Macea, the settlement in Topila (Arad County)	21
Călin Ghemis, Tudor Rus, Robert Kovacs Between <i>sacred and profane</i> – a discovery belonging to the Coțofeni Culture inside "Stanu Cerbului" cave (Bihor County).	31
Victor Sava, Luminița Andreica, Xenia Pop, Florin Gogâltan	
Out of ordinary or common burial practice? A Funerary Discovery from the Baden Settlement at Sântana "Cetatea Veche"	39
Luminița Andreica	
Musculoskeletal Markers as Evidence of Physical Activity and Social Differentiation in the Lower Mureş Valley during the Late Bronze Age	} 77
Alexandru Berzovan	
Preliminary Considerations on the Dacian Habitation in Vărădia de Mureș "Dealul Cetate", Arad County (2 nd century BC – 1 st century A.D.).	7 87
Ștefana Cristea	
"I am Horus the Savior". Representations of Horus-Harpokrates in Roman Dacia	115
Csaba Szabó	
Notes on the Mithraic small finds from Sarmizegetusa	135
Csaba Szabó, George Valentin Bounegru, Victor Sava Mithras rediscovered. Notes on CIMRM 1938	149
Norbert Kapcsos	
The Sarmatian Graves of the 4R Archaeological Site Dated to the Third-Fourth century A.D. Additional Data on the Sarmatian Burial Rite in the Lower Mureș Region	. 157
Dan Băcueț-Crișan	
On the Two-Room Dwelling from Precinct IV of the Early Medieval Fortification in Dǎbâca (Cluj County) and the Chronology of the First Stage of Fortification	.173
Aurel Dragotă	
Eggs as Offerings in Tenth-Eleventh Century Necropolises	. 183
Imre Szatmári, György Kerekes Medieval Villages in the Fields Surrounding Mezőhegyes	193
Erwin Gáll	
The Circle comes of the Cites "According" and "Neuronals" on "Deshill Willow" in the Development of	

Anca Nițoi, Claudia Urduzia Elements of Fortification of the Medieval and Early Modern City of Sibiu. The Tower Gate and the Gate's Bastion. Historical and Archaeological Considerations	243
Zsuzsanna Kopeczny, Florin Mărginean Medieval Stove Tiles in the Collection of the Museum of Banat Discovered in the Fortification of Şoimoş (Arad County).	259
Abbreviations	. 273

Percentages in the Study of neolithic Pottery^{*}

Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

Abstract: This article discusses examples of percentages in the archaeological research of pottery from the Neolithic period. The use of percentage reports does not always lead to correct results, and thus significantly reduces the value of the authors' conclusions and undermines the credibility of their study. In order to correct this situation, researchers need to accompany the samples used in their studies by information on the size of the samples in question and the way they were computed. This allows one to calculate the empirical percentage of probable error (ΔP) and the confidence intervals (min-max).

Keywords: pottery, percentage, percentage reports, probable error, sampling, confidence interval, statistical methods.

In order to process common archaeological material, either made of stone, flint, bone, or ceramics, specialists often employ certain statistical methods, among which the most often encountered is the use of percentages in order to extract various conclusions. Some researchers envisage percentages in such a simplistic manner that they cease to be a statistical method and this has negative consequences.

The efficiency of using mathematical and statistical methods in archaeological research is no longer doubted. Nevertheless, they are not always used correctly by the archaeologists and thus the credibility of the conclusions part of such studies is disputable. This is the topic of our studies¹.

For the beginning, we will analyze the work of a French researcher from the University of Provence that focused on the technology and morphology of Neolithic pottery from Southern France². The author is well acquainted with statistical methods and uses, together with percentages, certain computer programs in order to process pottery produced during the Late Neolithic. Analyzing the pottery from the site in Mourre du Tendre, the author employs a sample consisting of 6387 fragments among which he stresses 761 structural elements that provide the basis for the typology employed. After researching the morphology of the artefacts, the author ended up stressing 28 types, defined with the aid of various structural elements of the vessels and of the decorative elements. According to the quantity of items included, the types are very different; some include a single item, while others have up to several hundreds. For each type the author under discussion calculated the corresponding percentages. Unfortunately, he was not very careful in rendering the computing exact, in that he ignored the hundreds in the decimal expansion and rounded the values of the tens. At first glance, it seems that the hundreds are insignificant, but in case there are several small samples, the hundreds turn into tens and then into integer parts. Thus, a table presents³ 78 samples that show the complex out of 761 units. We shall hereby present some data in this table, to which we have added the probable error $(\pm \Delta P)$ and the confidence intervals (min-max).

	N=761	n	% author	% actual	Difference	±ΔP	Min.	Max.
1	Str,95	1	0.1	0.13	-0.03	0.25	0	0.38
2	Str,96	68	8.9	8.93	-0.03	2.02	6.90	10.96
3	Str,99	8	1.1	1.05	+0.05	0.72	0.32	1.77
4	Str,100	9	1.2	1.18	+0.02	0.76	0.41	1.95
5	Str,101	5	0.7	0.65	+0.05	0.57	0.08	1.23

* English translation: Ana M. Gruia.

Pyslaru, Pozhidaev 1982; Pyslaru 1982; Pâslaru 2006; Pâslaru, Colesniuc 2007; Pâslaru, Pozhidaev 2014.

² Cauliez 2011.

³ Cauliez 2011, 132, tab. 69

8 🔹 Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

6	Str,105	21	2.8	2.75	-0.05	1.16	1.59	3.92
7	Str,106	3	0.4	0.39	+0.01	0.44	0	0.83
8	Str,108	6	0.8	0.78	+0.02	0.62	0.16	1.41
9	Str,109	7	0.9	0.91	-0.01	0.67	0.24	1.59
10	Str,113	9	1.2	1.18	+0.02	0.76	0.41	1.95
11	Str,113/114	4	0.5	0.52	-0.02	0.51	0.01	1.03
12	Str,114	7	0.9	0.91	-0.01	0.67	0.24	1.59
13	Str,115	5	0.7	0.65	+0.05	0.57	0.08	1.23
14	Str,127	17	2.2	2.23	-0.03	1.05	1.18	3.28
15	Str,128	3	0.4	0.39	+0.01	0.44	0	0.83
16	Str,129	24	3.2	3.15	+0.05	1.24	1.91	4.39
17	Str,129/132/137	8	1	1.05	-0.05	0.72	0.32	1.77
18	Str,131	1	0.1	0.13	+0.03	0.25	0	0.38
19	Str, 134	1	0.1	0.13	+0.03	0.25	0	0.38
20	Str, 137	2	0.3	0.26	+0.04	0.36	0	0.62
21	Str, 138	96	12.6	12.61	-0.01	2.35	10.25	14.97
22	Str, 139	12	1.6	1.57	+0.03	0.88	0.69	2.46
23	Str, 141	16	2.1	2.10		1.01	1.08	3.12
24	Str, 142	15	2	1.97	+0.03	0.98	0.98	2.95

Table 1. Percentual report on the Neolithic pottery discovered in Southern France. (with data provided by Cauliez 2011)

One must take into account the fact that the percentages calculated by the author are empirical percentages (P), with a probable error ($\pm \Delta P$). After calculating the probable errors, we discovered that they ranged between $\pm 0.25\%$ and $\pm 3.47\%$ for the sample consisting of 761 units, between $\pm 3.53\%$ and $\pm 8.80\%$ for the sample consisting of 55 units, and between $\pm 8.33\%$ and $\pm 11.51\%$ for the sample consisting of 23 units.

Valorizing morphological and typological aspects of the sample consisting of 761 diagnosed elements, the author suggests a formula for calculating the minimum amount of elements indicator (MAEI) in percentages:

MAE / all diagnostic indicators *100 = MAEI.

Then, in order to determine the quantity of vessels, the author has counted the rims and thus calculated a minimum of 579 vessels or 76%. Among these, 353 items had structural elements that could be determined, plus the shape of the vessel, thus reaching a percentage of 61%.

These percentages have different probable errors as they are calculated according to different samples, though the author believes they are equal. One must mention the fact that the author has calculated empirical percentages (P). In fact, one should add the probable error to these values, thus obtaining: 76.08%±3.03% or 73.05%–79.11% and 60.96%%±3.87% or 56.99%–64.94%.

In the work under analysis, the author also employed bar charts in order to illustrate percentual proportions⁴, though such charts do not reflect the actual value of the percentages.

The case analysis of Cauliez's work has indicated the fact that the percentages were carelessly computed, without the probable error and the confidence intervals; the readers should therefore be cautious and careful in accepting some of the author's opinions, i.e. those connected to the empirical percentages.

We shall now continue with another study that aimed at analyzing Neolithic pottery from the Volga Region⁵. The author presented the results of her technical and technological analysis of the pottery discovered in the settlement of Lebeajinka V, on the basis of 73 collected samples. These were represented by "Elşanskaya" pottery and "Srednevolzhskaya" Culture pottery; according to the decoration technique, they were divided into 13 types; one must note that these types are very numerous. Four of them consist of a single item, one type consists of two items, two types include just three items each, one other type includes four items, three types consist of six items each, and just two types group 12 and 21 items, respectively.

⁴ Cauliez 2011, tab. 20; 22.

⁵ Vasilieva 2011, 41–53.

This, nevertheless, does not prevent the author from analyzing the so-called types independently, believing each of them represented 100%. Thus, the author's approach is unacceptable and statistically incorrect (Table 2).

	N=73	NO	P or %	ΔP	Min.	Max.
1	Without inclusions	8	10.95	±7.16	3.79	18.12
2	SO	47	64.38	±10.98	53.39	75.36
3	SO +Ş1: 6 (<2 mm)	11	15.06	±8.20	6.86	23.27
4	SO + Ş1: 5 (<4 мм)	6	8.21	±6.30	1.91	14.51
5	SO +others	1	1.36	±2.66	0	4.03
	Total	73	100			

Table 2. Types of fabric of Neolithic pottery items discovered on the site of Lebeazhinka – V

Analyzing Table 2 one notices that the differences among types 1, 3, and 4 are imperceptible. It might be that types 3, 4, and 5 must be unified in a single type consisting of pottery items made of fabric with inclusions of organic matter as temper-material (OP). On the basis of the above mentioned observations, the table thus becomes:

_						
	N=73	NO	P or %	ΔP	Min.	Max.
1	Without inclusions	8	10.95	±7.16	3.79	18.12
2	SO	47	64.38	±10.98	53.39	75.36
3	SO +\$1: 6 (<2 mm) SO + \$1: 5 (<4 mm) SO +others	18	24.65	±9.88	14.76	34.54
3a	SO +Ş1: 6 (<2 mm) SO +Ş1: 5 (<4 mm)	17	23.28	±9.69	13.59	32.98
3b	SO +others	1	1.36	±2.66	0	4.03
		73	100%			

Table 3. Types of fabric of Neolithic pottery items discovered on the site of Lebeazhinka – V after regrouping.

According to the author, the "Elşanskaya" pottery, represented through 30 vessels, was made, in 83% of the cases, of fabric with inclusions of organic matter (SO) – 83.33% ±13.33 or 69.99% – 96.66%.

The author concluded that in the making of pottery belonging to the "Srednevolzhskaya" Culture one can note "a clear process of spread and strengthening of the tradition of employing ceramic fabric with chamotte in complexes with prick-ornamented pottery – 18.5%, and in complexes with combdecorated pottery – up to 43%."

-								
	complexes	fabric	Ν	n	Р или %	ΔP	Min.	Max.
	Prick-ornamented							
1	pottery	OP+Ş	16	3	18.75	±19.12	0	37.87
	Comb-ornamented							
2	pottery	OP+Ş	23	10	43.47	±20.25	23.21	63.73
			39					

Table 4. Percentual reports on the "srednevolzhskaya"-culture pottery from "prickornamented" and "comb-ornamented" pottery complexes".

We remind our readers that the author performed these calculations by rounding the percentages down to three decimals, thus ignoring the hundreds in the fractional part. Comparing the data provided by the author with those obtained after calculating the probable error for the empirical percentages, one reaches the opinion that the author's conclusions are not statistically confirmed since the confidence intervals overlap and thus cannot be distinguished.

Then, the author stated that the processing the materials from the site of Vilovatovo supported the following conclusion: "the influence of «Elşane» cultural traditions on the arrived population followed an ascending line: – the quantity of vessels with prick-ornamented decoration during the

10 🔸 Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

early period represents 19%; – during the middle period – 36%; and during the late period – 52%." On the basis of these data, the author stated that "the prick-ornamented pottery complex from the site of Lebeazhinka – V contains some indications of the «Elşane» tradition in pottery making: 64% of the prick-ornamented pottery is made of dusty clay and just 36% is made of silt." But, the real size of the samples from the sites of Vilovatovo and Lebeajinka V remains unknown. One can say that the author only relies on these materials when mentioning the prick-ornamented vessels from the site of Lebeajinka V that are made out of dusty clay and represent 81%. This percentage has a probable error ($\pm \Delta P$) equal to $\pm 9.03\%$ and thus the value of the percentage calculated by the author should have between the following values: 71.79% and 89.85%.

Following the above analysis of the case study under discussion, we note that the researcher did not envisage the existence of probable errors (ΔP) for empirical percentages (P) that are described similarly to C14 radiocarbon data. By the way, this researcher also presents some C14 data for the "Elşane" pottery – 6820±80 BP, 6760±80 BP, and 6480±80 BP.

Sometimes, some researchers use percentages only in order to compare stressed groups from the material under analysis. In order to exemplify, we will subsequently study an article dedicated to the description of Neolithic pottery from Lithuania⁶. The authors have analyzed a total of 9440 pottery fragments, out of which just 361 were decorated, and thus, according to the authors' estimate, represent 0.38%. We mention the fact that the authors have erred in their calculation, making the sample ten times smaller. This fact made us pay closer attention to other percentages calculated by the researchers in question.

In the decoration of the chosen pottery lot, the authors distinguish between 12 elements of decoration; their frequency was expressed in percentages, starting from the total number of decorated fragments:

1 – long stroke impressions (22.16%), 2 – winding impressions (14.13%), 3 – big pits impressions (13.85%), 4 – quadrangular impressions (12.74%), 5 – small pits impressions (9.14%), 6 – knot-like impressions (7.2%), 7 – ellipsis-like impressions (6.09%), 8 – short stroke impressions (5.54%), 9 – triangle-like impressions (3.04%), 10 – wavy impressions (2.22%), 11 – incisions (1.94%), 12 – cord-like impressions (0.56%).

Naturally, the authors did not envisage the existence of a probable error, believing that the empirically calculated percentages are absolute. By employing just percentages, without mentioning the number of fragments, the authors force us to compute. Nevertheless, the sum of the percentages of all groups equals 98.51%; the other percentages up to 100% were not taken into consideration. We have re-calculated the quantity of fragments, adding the error margin and the confidence intervals (Table 5).

	N=361	n	P according to the authors	Р	ΔP	Min.	Max.
1	long stroke impressions	80	22.16	22.16	4.28	17.87	26.44
2	winding impressions	51	14.13	14.12	3.59	10.53	17.72
3	big pits impressions	50	13.85	13.85	3.56	10.28	17.41
4	quadrangular impressions	46	12.74	12.74	3.43	9.30	16.18
5	small pits impressions	33	9.14	9.14	2.97	6.16	12.11
6	knot-like impressions	26	7.20	7.20	2.66	4.53	9.86
7	ellipsis-like impressions	22	6.09	6.09	2.46	3.62	8.56
8	short stroke impressions	20	5.54	5.54	2.35	3.18	7.90
9	triangle-like impressions	11	3.04	3.04	1.77	1.27	4.82
10	wavy impressions	8	2.22	2.21	1.51	0.69	3.73
11	incisions	7	1.84	1.93	1.42	0.51	3.36
12	cord impressions	2	0.56	0.55	0.76	0	1.31
	total	356	98.51	98.57			
	unaccounted	5		1.38	1.20	0.17	2.59
	Total	361	100	99.95			

Table 5. The decoration of ceramics.

⁶ Iršėnas, Butrimas 2011, 125–138.

The analysis of this table indicates that the authors were careless in calculating the percentages. The sum of fragments in the table is of 356, though all of the authors' calculations start from a sample of 361 units. The fact is also noticeable when the researchers state that the number of fragments ornamented with a single decorative element each is 34 (9.42%), while those containing two or three decorative elements represent 34: 9.42=360.9.

A researcher from Sweden chose another method, using percentages just in their graphic form⁷. The percentual proportion of Neolithic pottery discovered on the present-day territory of Sweden, Gotland, and the Netherlands is presented with the aid of horizontal bars. We remind the fact that this type of chart does not render the real proportion among the different types of pottery; three ceramic types are presented in this case: coarse, semi-coarse, and fine.

According to the above mentioned graph, one concludes that for the central-eastern region of Sweden, the sample consisted of 75 units, from 11 different sites, among which coarse pottery was predominant. There are only three fragments in the group of semi-coarse pottery.

In the Netherlands, the types of fine, semi-coarse, and coarse pottery are almost equally represented, having the sample of 39 units. In Gotland, the pottery is represented by 14 units; coarse pottery is predominant, while the groups of semi-coarse and fine pottery together do not surpass 20%.

One must observe the fact that these samples, estimated at representing 100% each, were considered equal, by ignoring the probable errors. We shall try to prove this in Table 6.

region	N		n	Р	ΔP	Min.	Max.
		coarse	0	0	0	0	0
East-Central		semi-coarse	3	4	4.43	0	8.43
Sweden	75	fine	72	96	4.43	91.56	100
			75	100			
		coarse	9	23.07	13.22	9.85	36.30
The Netherlands		semi-coarse	16	41.02	15.05	20.84	50.95
	39	fine	14	35.89	15.26	23.19	53.73
			39	100			
		coarse	11	78.57	21.49	57.07	100
Gotland		semi-coarse	2	14.28	18.33	0	32.61
	14	fine	1	7.14	13.49	0	20.63
	128		14	100			

Table 6. Distribution of pottery types according to region.

		N	Р	ΔΡ	Min.	Max.
1	fine	87	67.96	8.08	59.88	76.05
2	half-coarse	21	16.40	6.41	9.99	22.82
3	coarse	20	15.62	6.29	9.33	21.91
		128	100			

Table 7. Proportion of pottery types in Sweden, the Netherlands and Gotland.

Table 6 indicates that according to the semi-coarse pottery presented equally in the central-eastern area of Sweden and in Gotland, on the one hand, and in the central-eastern area of Sweden and the Netherlands, have intersecting confidence intervals. As for the group of fine pottery, one notes that the three regions are clearly different; according to the quantity of fine pottery, the east-central area of Sweden holds the first place (91.56% \pm 4.43%), followed by the Netherlands (35.89% \pm 15.26%) and Gotland (7.14% \pm 13.49%). Coarse pottery is only predominant in Gotland (78.57% \pm 21.49%).

As for the comparison between the types of pottery (Table 7), one must state that among the samples taken by the author, fine pottery is predominant, while semi-coarse and coarse pottery are equally present.

In the technology of pottery production, the author has identified different temper-materials; among them one can mention: granite, sandstone/quartzite, quartz, natural sand, grog (crushed

⁷ Larsson 2009, 239–270, Fig. 10–5, Fig. 10–6, Fig. 10–7.

12 • Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

pottery), limestone, bone, and plant material⁸. In Fig. 10–7 the author presents the number of samples taken according to the temper-material used. As stated from the very beginning, the author takes into consideration 128 samples for microscope analyses. According to the data presented in the table one can note that the total number of samples was wrongly calculated, as the real number reaches 145 units.

Site		Compor	nents							Total	Total
	Period	Granite	Sst Qzite	Quartz	Nat. Sand	Grog	Lime stone	Bone	Plant Mat.	according to author	
Postboda 2, Up	EN/ MN	6	0	0	0	0	0	0	0	7	6
Postboda I, Up	MN A	7	0	0	0	0	0	0	1	7	8
Kopingsvik	MN A	1	9	0	2	0	3	0	6	18	21
Ottenby. Ol	MN A	4	0	0	7	0	1	0	9	21	21
lre, Go	MN B	1	0	0	0	2	13	0	9	14	25
Bollbacken, Vs	MN B	12	3	0	0	0	2	8	2	26	27
Braennpussen	MN B	1	2	12	3	0	0	19	0	20	37
Ttvper total		32	14	12	12	2	19	27	27	113	145
										134	

Table 8. Types of temper materials employed in pottery production. (Taken from Larsson 2009, Fig. 10–7. Temper materials used in pitted-ware ceramics divided by sites. Rough chronological order, with the oldest sites at the top).

According to Table 8, some quantities of pottery fragments from various sites do not add up. Thus, it is almost impossible to verify the data presented since one does not know the size of the samples used by the author in constructing the percentual proportions.

Through the graphs under discussion, the author wished to see how the pottery production technology during the periods represented by the Early/Middle and Middle A and B stages of Swedish Neolithic.

Describing a practical model of managing and interpreting databases, G. Lazarovici and D. Micle provided an example through their research of a Neolithic pottery collection from the site of Iclod, near Cluj⁹. The complex where the pottery in question has been discovered is one of the earliest; the filling contained, at a depth of – 80 cm, materials influenced by and technically typical to the Petrești Culture, materials part of the Iclod I Group with strong influences from the previous stages, specific to the Middle Neolithic (the Cluj – Cheile Turzii – Lumea Nouă – Iclod Complex), characterized by good quality pottery, fine sand, strong firing, and very good quality polish.

The authors are right in saying that "most often archaeologists used to multiply the percentage of the most frequently encountered materials, believing they were directing elements." By analyzing this complex, the authors performed a hierarchical classification. The material was divided into three groups: common, semi-fine, and fine pottery. The 1643 pottery fragments were divided into three categories: fine 871, semi-fine 615 and coarse 158.

	N-1643	Ν	Р	ΔP	Min.	Max.
1	fine	870	53.01	2.41	50.59	55.42
2	semi-fine	615	37.43	2.34	35.09	39.77
3	coarse	158	9.61	1.42	8.19	11.04
	Total	1643	100			

Table 9. Pottery categories and their percentages.

Taking into consideration the fact that these categories were analyzed according to the number of fragments and their stratigraphic association, they were divided into three groups: 1) between -40 and -60 cm; 2) from -80 cm; 3) from -140 cm.

⁸ Larsson 2009, 239, Fig. 10-7.

⁹ Lazarovici, Micle 2001, 192–193.

	depth	fine	semi-fine	coarse	sum	Р	ΔΡ	Min.	Max.
1	–40–60 cm	404	478	128	1010	65.07	2.37	62.70	67.44
2	–80 cm	287	116	26	429	29.12	2.26	26.86	31.38
3	–140 cm	105	6	2	113	7.28	1.29	5.98	8.57
		796	600	156	1552	100			

Table 10. Distribution of pottery materials according to depth, from the Late Neolithic site of Iclod.

Taking into consideration the quantitative data, the authors concluded that *fine pottery was most* numerous at the depth of -80 cm and semi-fine pottery at -60 cm, a fact that indicates the development direction of pottery categories, the dynamic evolution of the site. The presence of fine pottery at a depth of 0.80 cm must be connected to the genesis process of the Iclod Group.

We shall attempt to verify this opinion. In order to do this we will calculate the percentage of each category, adding the probable error and the confidence intervals.

	depth	categories	N	N	Р	ΔΡ	Min.	Max.
			1010					
1	–40–60 cm	fine		404	40	3.02	36.97	43.02
		semi-fine		478	47.32	3.07	44.24	50.40
		coarse		128	12.67	2.05	10.62	14.72
			429					
2	–80 cm	fine		287	66.89	4.45	62.44	71.35
		semi-fine		116	27.03	4.20	22.83	31.24
		coarse		26	6.06	2.25	3.80	8.31
			113					
3	–140 cm	fine		105	92.92	4.72	88.19	97.64
		semi-fine		6	5.30	4.13	1.17	9.44
		coarse		2	1.76	2.43	0	4.20
			1552					

Table 11. Pottery categories and their percentages according to depth.

The analysis of this table shows that semi-fine pottery discovered at -60cm statistically equals the fine pottery, as the confidence intervals overlap. As for the authors' opinion on fine pottery discovered at the depth of -80 cm, it is substantiated. Correcting the authors' opinion triggers also changes in the interpretation of their results.

In his doctoral dissertation, S. Angeleski analyzed Neolithic pottery from Macedonia and Greece¹⁰. In Tables 19a and 19b he presented the situation of the categories of pottery from Macedonia compared to that from Greece, since the earliest stages of the Neolithic. The author sated that the analysis of Table 19a indicated the fact that pottery in the fine and semi-fine categories forms relatively equal proportions (37.2% and 34.8% respectively), followed shortly by coarse pottery (28%). One must keep in mid that these are empirical percentages, requiring clarification. We have thus added the probable error (ΔP) and calculated the confidence intervals (min.-max.), and this allowed us to correct the researcher's opinion (Table 12).

N-382	pottery	Ν	Р	ΔΡ	Min.	Max.
	fine	142	37,17	4,84	32,32	42,01
	semi-fine	133	34,81	4,77	30,03	39,59
	coarse	107	28,01	4,50	23,50	32,51
		382				

Table 12. Proportion of the different types of Neolithic pottery from Macedonia and Greece (according to data provided by S. Angeleski).

¹⁰ Angeleski 2009.

14 • Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

Taking into consideration the fact that the confidence intervals overlap, one can say that none of the three ceramic categories predominate. This means that the above mentioned groups of pottery are almost equally represented.

The obtained result was probably constructed on the basis of insignificant samples: nine samples from the presented sites are very small, containing between four and 20 units; only five groups contain between 40 and 84 units. In order to verify our opinion, we have analyzed only the five representative samples:

N=287	pottery	Ν	Р	Р	Min.	Max.
1	fine	102	35.54	5.53	30.00	41.07
2	semi-fine	105	36.58	5.57	31.01	42.15
3	coarse	80	27.87	5.18	22.68	33.06
		287	100			

Table 13. Proportion of the different categories of Neolithic pottery from Macedonia and Greece.

As one can observe from Table 13, all pottery categories are equal from a statistic perspective. The fact that the author used small samples leads to arguable opinions. The author states for example, that *the distribution of pottery categories in Table 20a illustrates a clearly larger proportion of fine pottery as compared to coarse and semi-fine pottery; also, the latter two occupy relatively equal positions*. The table in question includes 13 samples from Bulgaria and Macedonia: nine samples contain between four and 20 units, three between 40 and 84 units; the pottery from Vaksevo I–II (Bulgaria) alone consists of 229 units.

Table 20a	fine	coarse	semi-fine	Sum	Percentage
Vaksevo I–II	205	24		229	47.8
Anza la	36	7	17	60	12.5
Anza Ib	26	15	8	49	10.2
Pešterica	8	12	24	44	9.2
Anza la B1n1	5	7	8	20	4.2
Anza lb B1n3	2	6	10	18	3.7
Anza Ic	9	7	1	17	3.5
Anza lb B1n2	3	3	5	11	2.2
Anza la B1n2	2	3	3	8	1.7
Rug Bair	6	1	1	8	1.7
Anza la Gr. 12	4			4	1
Anza la Gr. II	4			4	1
Anza la Gr. V	4			4	1
Sum	315	87	77	479	
Percentage	65.8	18.2	16.1		100

Table 14. Neolithic pottery from Macedonia and Bulgaria (according to data provided by S.Angeleski).

In another work that presents some connections between the Neolithic pottery from Macedonia and Transylvania, S. Angeleski included a table with data on the reducing and oxidizing pottery¹¹. After analyzing the table that included a sample of 1148 units, the researcher concluded that good, reducing pottery predominated as compared to good oxidizing pottery, with 42.4% to 36.8%.

Due to the fact that the author based his arguments on comparing empirical percentages, we believe that his conclusion is not reliable. On the other hand, the table also includes pottery undifferentiated according to the reducing or oxidizing firing. For this reason we chose to exclude it from the table. Thus, only seven sites remained from the initial group of 13, providing the sample of 1039 units. Good reducing pottery consists of 468 units instead of 487, poor reducing pottery has 59 units, while good oxidizing pottery has 384 units instead of 422 and the poor oxidizing pottery has 128 units (Table 15).

¹¹ Angeleski 2011, 9–46.

		N–487 r and N–422 o	NO	Р	ΔP	Min.	Max.
reducing	1	G.B. B1	112	22.99	3.73	19.26	26.73
oxidizing		G.B. B1	150	35.54	4.56	30.97	40.11
reducing		G.B. B20a	136	27.92	3.98	23.94	31.91
oxidizing	2	G.B. B20a	60	14.21	3.33	10.88	17.55
reducing		G.B. M1	105	21.56	3.65	17.90	25.21
oxidizing	3	G.B. M1	50	11.84	3.08	8.76	14.93
reducing		G.B. B10	59	12.11	2.89	9.21	15.01
oxidizing	4	G.B. B10	63	14.92	3.40	11.52	18.32
reducing		G.B. B2A	16	3.28	1.58	1.70	4.86
oxidizing	5	G.B. B2A	29	6.87	2.41	4.45	9.28
reducing		G.B. B9b	32	6.57	2.20	4.37	8.77
oxidizing	6	G.B. B9b	6	1.42	1.12	0.29	2.55
reducing		G.B. B8	8	1.64	1.12	0.51	2.77
oxidizing	7	G.B. B8	26	6.16	2.29	3.86	8.45
reducing		Total out of N–487	468	96.09	1.71	94.37	97.81
oxidizing	8	Total out of N–422	384	90.99	2.73	88.26	93.72

Table 15.	Good	reducing	and	good	oxidizing	potterv.
10010 101	0000	reacting	~~~~~	5000	or and the second	poccer,.

The analysis of data in Table 15 indicates that the proportion between good reducing and good oxidizing pottery varies from site to site. In the case of sites 1 and 7 the quantity of good reducing pottery is smaller than that of good oxidizing pottery. In the case of site 4 the two groups are equally represented. In the case of sites 2, 3, 5, and 6, good oxidizing pottery is represented by the largest quantity of pottery fragments.

One must also note that the difference between "good" and "poor" pottery was not made according to exact criteria; all depends on the researcher's point of view and experience. For this reason, in order to perform a more objective study, we have analyzed separately, but also together, each of the two groups, i.e. reducing and oxidizing pottery, that are included in the sample of 1039 units (Table 16).

	N – 1039	NO	Р	ΔΡ	Min.	Max.
1	Good reducing	468	45.04	3.02	42.01	48.06
	Poor reducing	59	5.67	1.40	4.27	7.08
	Total	527	50.72	3.03	47.68	53.76
2	Good oxidizing	384	36.95	2.93	34.02	39.89
	Poor oxidizing	128	12.31	1.99	10.32	14.31
	Total	512	49.27	3.03	46.23	52.31

Table 16. Comparison of reducing and oxidizing pottery.

The analysis of Table 16 clearly indicates that reducing and oxidizing pottery are present in equal proportions: $50.72\% \pm 3.03\%$ or 47.68% - 53.76% and $49.27\% \pm 3.03\%$ or 46.23% - 52.31%. Even taking into consideration only the good reducing and good oxidizing pottery, one can still note that the proportion between them is at another level than the one declared by the author – good reducing pottery represents $45.04\% \pm 3.02\%$ or 42.01% - 48.06% and good oxidizing pottery – $36.95\% \pm 2.93\%$ or 34.02% - 39.89%.

In a work on the Early Neolithic in the area of Transylvania¹², the authors used percentages. In general, they employed 1245 fragments from five samples (188, 382, 141, 423, and 111) in order to *analyze the statistics of the pottery*. In their description of the ceramic material discovered inside dwellings, the authors prefer to use percentages alone, without stating the real quantity of the samples they used. Therefore, dwelling H10/2003 part of the Starčevo Culture contained according to the authors 83% fine and semi-fine pottery and 17% coarse pottery. (In their Table 1 the authors included the value of the three types of pottery – 155, 162, and 65 units) (Table 17).

¹² Luca, Suciu 2008, 39–56.

16 • Ion Pâslaru, Vitaly Pozhidaev

N=382	NO	Р	ΔΡ	Min.	Max.
fine	155	40.57	4.92	35.65	45.50
semi-fine	162	42.40	4.95	37.45	47.36
coarse	65	17.01	3.76	13.24	20.78
	382	100			

Table 17. Percentual proportion of the types of Early Neolithic pottery from dwelling H10/2003 part of the Starčevo Culture (according to data provided by Luca, Suciu 2008).

One must note that uniting the two main groups of pottery is justified, as the quantity of fine pottery (35.65%–45.50%) is statistically equal to the quantity of semi-fine pottery (37.45%–47.36%). These two groups are clearly different from the group of coarse pottery (13.24%–20.78%).

The authors identify 13 colors of the pottery items, though they only provide the percentages for six of them. The most numerous fragments are reddish – 27%, followed by *the most often encountered ones*: roasting of brick colour – 19%, dark brown – 11%, whitish brown – 10%, and cherry-color –7%.

Since the percentages calculated by the authors are empirical (P), one needs to calculate the probable error (Δ P) and the confidence intervals (Min.-Max.) (Table 18).

N=381	NO	Р	ΔP	Min.	Max.
reddish	104	27.29	4.47	22.82	31.76
brick	71	18.63	3.91	14.72	22.54
dark brown	44	11.54	3.20	8.33	14.75
grey	42	11.02	3.14	7.87	14.16
whitish brown	40	10.49	3.07	7.42	13.57
cherry-color	26	6.82	2.53	4.29	9.35
	327	85.60	3.52	82.08	89.12

Table 18. Percentual proportions of Neolithic pottery according to color, from dwelling H10/2003part of the Starčevo Culture (according to data provided by Luca, Suciu 2008).

Analyzing Table 18 one can see that the authors were not very careful in calculating the percentages, rounding their values selectively. The authors are right in placing reddish pottery on the first place, but on the second place they place not only roasting of brick colour, but also dark brown fragments. The third place is reserved for grey, whitish brown, and cherry-color pottery fragments.

Describing a dwelling [H1 (B1)], part of the Starčevo Culture, the authors provide percentual data on the pottery, without mentioning the actual quantity of the fragments. They also fail to provide data on the size of the pottery sample recovered from the dwelling in question. Their tables alone inform the readers that the sample consisted of 141 fragments (Table 19).

N=141	pottery	NO	Р	ΔP	Min.	Max.
1	fine	52	36.87	7.96	28.91	44.84
2	semi-fine	58	41.13	8.12	33.01	49.25
3	coarse	31	21.98	6.83	15.14	28.82
		141	100			

Table 19. R Percentual proportion of the types of Neolithic pottery according to color, from dwelling H1 (B1) part of Starčevo Culture (according to data provided by Luca, Suciu 2008).

Analyzing this table one must note the fact that coarse pottery (15.14%–28.82%) clearly differs from the other types of pottery. As for the groups of fine pottery (28.91%–44.84%) and semi-fine pottery (33.01%–49.25%), they are similar from a statistical perspective. Discussing the color of the pottery fragments' surface, the authors diminish the sample from 141 to 138 units. The largest percentage, according to their opinion, consists of brick-red pottery – 23%, while reddish fragments only represent 13%.

Percentages in the Study of neolithic Pottery • 1	Percentages	in the	Study	of neolithic l	Pottery	٠	17
---	-------------	--------	-------	----------------	---------	---	----

	N=138	NO	Р	ΔP	Min.	Max.
1	Reddish	18	13.04	5.61	7.42	18.66
2	Grey	9	6.52	4.11	2.40	10.64
3	Dark brown	13	9.42	4.87	4.54	14.29
4	Whitish brown	26	18.84	6.52	12.31	25.36
5	Brick-red	32	23.18	7.04	16.14	30.22
6	Cherry-color	16	11.59	5.34	6.25	16.93
7	Brown-reddish	2	1.44	1.99	0	3.44
8	Yellowish	8	5.79	3.89	1.89	9.69
9	Black-grey	1	0.72	1.41	0	2.13
10	Light-brown	12	8.69	4.70	3.99	13.39
11	Brown	1	0.72	1.41	0	2.139
		138	100			

Table 20. Percentual proportion of the types of Neolithic pottery from dwelling H10/2003 part of the Starčevo Culture (according to data provided by Luca, Suciu 2008).

Data in Table 20 shows that the first position is held not only by the brick-red fragments (16.14%–30.22%), as the authors maintained, but also by whitish brown (12.31%–25.36%), reddish (7.42%–18.66%), cherry-color (6.25%–16.93%), and dark brown (4.54%–14.29%) fragments.

Referring to the analysis of the complex discovered inside the Cauce Cave, where a relatively small sample has been found, consisting of 111 units, one remarks that the authors present it as equal to the 114 units in Table 3 and the 110 units presented in Table 4. The proportion between the types of fine, semi-fine, and coarse pottery are presented in percentages – 37%, 57%, and 6%, that include 41, 63, and 7 fragments, respectively.

N=111	NO	Р	ΔP	Min.	Max.
fine	41	36.93	8.97	27.95	45.91
semi-fine	63	56.75	9.21	47.54	65.97
coarse	7	6.30	4.52	1.78	10.82
	111	100			

Table 21. Proportion of the types of Neolithic pottery discovered in the complex inside the Cauce Cave (according to data provided by Luca, Suciu 2008).

According to data in Table 4, all the pottery groups strongly differ from a statistical perspective, since their confidence intervals do not overlap.

Passing on to the description of the first migration of the Neolithic population from Transylvania, the authors approach the issue from the perspective of animal herding, trying to show the dynamics of this phenomenon. Thus, on the site from Gura Baciului, the goats represent 33.2% of all domestic animals. Unfortunately, except for the percentual proportions, the authors do not provide other data on the basis of which they have calculated the empirical percentages. The authors proceed in a similar manner when they describe the second migration wave, stating the fact that in the complex from the Cauce Cave, goat and sheep bones represent ca. 75% of the entire bone material discovered; domestic pig bones represent 11.9%, while *boss taurus* represent only 3.5%.

The difference in percentages is so great that, involuntarily, one ranks the goats and sheep first, pigs second, and *boss taurus* third. Readers must trust the authors' words since he/she does not know if these percentages were calculated starting from the number of bones (NO) or the minimum number of individuals (MNI). In order to clarify things, we had to return to the source¹³.

The analysis of the bone remains from the Starčevo-Criş Culture layer of the complex discovered inside the Cauce Cave is represented by a number of 727 units, out of which 631 are bones that can be determined. Among these, domestic animals represent 570 units, coming from 60 individuals. Since the authors of this work analyze the development level of animal husbandry we believe wild animals

¹³ Luca *et al*. 2005, 98.

should be excluded from the calculations. Thus, the data can be presented according to the following table (Table 22).

Species	NO	P±ΔP	MinMax.	MNI	P±ΔP	MinMax.
Sheep/Goat	473	82.98±3.08	79.89 – 86.06	45	75.0±10.95	64.04-85.95
Pig	75	13.15±2.77	10.38 – 15.93	10	16.66±9.43	7.23–26.09
Bull	22	3.85±1.58	2.27 – 5.44	5	8.33±6.99	1.33–15.32
Total	570	100		60	100	

Table 22. Proportion of domestic animal species from the complex inside	the
Cauce Cave(according to data provided by Luca <i>et al.</i> 2005).	

The analysis of the table indicates that according to the number of bones (NO) goats and sheep form up a percentage of $82.98\% \pm 3.08\%$ or 79.89% - 86.06%, while according to the minimum number of individuals (MNI) they represent $75.0\% \pm 10.95\%$ or 64.04% - 85.95%. No doubt, this species ranks first, but the authors have provide an inexact percentage, since it was calculated starting from the entire sample (N=631), that also included wild animal bone remains.

Domestic pig remains represent a percentage of $13.15\%\pm2.77\%$ or 10.38% - 15.93% while according to the minimum number of individuals (MNI) they represent $16.66\%\pm9.43\%$ or 7.23% - 26.09%; *boss taurus* individuals represent a percentage of $3.85\%\pm1.58\%$ or 2.27% - 5.44%; as for the minimum number of individuals (MNI), they consisted of $8.33\%\pm6.99\%$ or 1.33% - 15.32%. The above mentioned percentages indicate the fact that these two animal species are equally represented since their confidence intervals overlap. For this reason, the opinion according to which the percentage of bovine remains ranks last is incorrect.

One must note that through the present study we did not aim at analyzing the statements of some researchers, expressed in their works. For us it was important to follow the correct or erroneous use of percentages and percentual proportions on the basis of which researchers reach certain conclusions.

Making a short abstract of the results of our analysis of the studies presented above, one must state that due to the erroneous use of percentages and the hiding of actual data regarding the samples under analysis, the value of some authors' opinions and one's trust in their research is strongly diminished.

It would be very important for researchers employing percentages and percentual proportions to present details on the size of their samples based on which they computed such percentages. Since the samples used by archaeologists are almost always partial, the percentages calculated starting from these samples represent empirical percentages (P). This type of percentages requires corrections through computing the probable error $(\pm \Delta P)$ and the confidence intervals (min.-max.). In this case, researchers are forced to present percentages together with the probable error $(P\pm\Delta P)$ that is similar to the notation of C14 radiocarbon dating.

Thus, researchers' opinions based on quantitative data and accompanied by percentages with the probable error and the confidence intervals will become more reliable.

In order to calculate the probable error $\pm \Delta P$ we suggest the following formula:

where
$$\Delta P = t \sqrt{\frac{P(1-P)}{N}}$$

For a significance level $\alpha = 0.05$, i.e. with $95\hat{1}$ certainty for the width of the confidence interval, the following formula applies:

$$\Delta P = 1.96 \sqrt{\frac{P(1-P)}{N}} \,.$$

Generally speaking, t value equals the Student's distribution quintile. With quantity $N \rightarrow \infty$ according to the Central Limit Theorem value $t \rightarrow 1.96$. The t = 1.96 coefficient corresponds to the so-called large sample N > 30. In this case, Student's t limit distribution tends to the normal distribution or Gauss' distribution.

P – notation of the empirical percentage

 $\Delta \mathbf{P}$ – delta P or the probable error for the empirical percentage (P)

 \boldsymbol{NO} – quantity of material according to which the percentages are calculated $\boldsymbol{1}$ – 100%

1.96 – the coefficient that coincides with the 95% level of authenticity, i.e. the probability of an event to take place is of 95% (in statistics, this percentages is a very high level), while it is possible, in 5% of the cases, that the event does not take place.

If the level of probability equals 50%, then one can state, related to the event taking place, that it can take place or not, in equal measure.

The suggested formula can be created as a small program implement through "Microsoft Excel".

The use of this formula for calculating the probable error and the confidence intervals helps researchers obtain correct data and will prevent them from reaching erroneous conclusions.

Ion Pâslaru	Vitaly Pozhidaev
"Callatis" Archaeological Museum	East Ukrainian National University
Mangalia, ROU	Lugansk, UKR
pslr2007@mail.ru; pslr2007@gmail.com	witpozh@mail333.com

BIBLIOGRAPHY

Angeleski 2009	S. Angeleski, <i>Neoliticul timpuriu și dezvoltat din Macedonia și zonele învecinate</i> . Sibiu 2009. Doctoral dissertation.
Angeleski 2011	S. Angeleski, Pottery based cronological and cultural connectiona between the neolithic settlements from Macedonia and Transilvania. AMP XXXIII, 2011, 9–46.
Cauliez 2011	J. Cauliez, 2900–1900 before ne. Methodology and reference system for pottery products of a millenium in South-Eastern France. In Préhistoires Méditerranéennes, Accueil, Nouvelle série, Supplément, 2011.
Iršėnas, Butrimas 2000	M. Iršėnas, A. Butrimas, <i>Decoration of ceramics with organic temper from the settlement of Daktariškė 5</i> . Lietuvos archeologija 19, 2000, 125–138.
Larsson 2009	Å. M. Larsson, <i>Pots, Pits and People: Hunter-Gahterer Pottery Traditions in Neolithic Sweden.</i> In: D. Gheorghiu (Ed.), Chapter Ten, Early Farmers, Late Foragers and Ceramic Tradition: On the beginning of pottery in the Near East and Europe. Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars 2009, 239–270.
Lazarovici, Micle 2001	G. Lazarovici, D. Micle, Introducere în arheologia informatizată. Timișoara 2001.
Luca, Suciu 2008	S. A. Luca, C. I. Suciu, Migrations and local evolution in the Early Neolithic of Transylvania. The typological-stylistic analysis and the radiocarbon data. Acta Terrae Septemcastrensis VII, 2008, 39–56.
Luca <i>et al</i> . 2005	S. A. Luca, C. Roman, D. Diaconescu, H. Ciugudean, G. El Susi, C. Beldiman, <i>Cercetări</i> arheologice în peștera Cauce, vol. II, (sat Cerișor, comuna Lelese, județul Hunedoara). Sibiu 2005.
Pâslaru 1982	I. Pâslaru, Despre verificarea omogenității ale masivelor de monumente arheologice (O metode proverky odnorodnosti massyvov arkheologycheskykh pamjatnikov). Novye metody archeologycheskykh issledovanij K., Naukova dumka, rus.,1982.
Pâslaru 2006	I. Pâslaru, <i>Cultura Delacău-Babino</i> . Mangalia 2006.
Pâslaru, Colesniuc 2007	I. Pâslaru, S. Colesniuc, <i>Câteva note asupra necropolelor neolitice și eneolitice din Sud-Estul Europei</i> . Pontica XL, 2007, 523–532.
Pyslaru, Pozhidaev 1982	I. Pyslaru, V. Pozhidaev, <i>Aplicarea metodei corelațiilor procentuale</i> . (<i>O primenenii metoda protsentnykh sootnoshenij</i>). Metodologicheskie i metodicheskie voprosy arkheologiji. – K: Naukova dumka, rus., 1982.
Pyslaru, Pozhidaev 2014	I. Pyslaru, V. Pozhidaev, <i>Percentage reports in the archaeological research</i> . Thraco-Dacica, 2014, 5–32.
Vasilieva 2011	I. N. Vasilieva, <i>Gonciarnaya tehnologia neoliticeskogo naselenia Samarskogo Povolyhia.</i> (<i>Po materialam stoianki Lebeajinka V</i>). Arheologiceskie pameatniki Vostocinoy Evropy, Vyp.14. – Voronezh, rus., 2011 – S.41–53.